De ætate Roderici lib. 1. c. 24. pag. lib. 6. c. 3. pag. cap. 5. fine lib. 6. Fuit in Gallia. 7. cap. 9. & cap. 14 & 24. 6 & 36. eiusdem lib. 7. & lib. 8. cap. 6. & 9. & 10. 12. & toto libro 8. c. 4. & 14. Lib. 9. cap. 1.

Ioh. Vafæus Chronicus C A P. IV.

RODERICVS Ximenez Nauarrus Archiepiscopus Toletanus, res in Hispania gestas nouem libris complexus eſt. Quibus ſubiunxit Ostrogothorum, Sueuorum, Alanoru& Vandalarum historiam. Eos libros mirè vitiatos, ſi quis exemplarium collatione mendis expurgatos atque emaculatos ederet, non aspernandum haberet Hispania rerum suarum monumentum. Scripsit præterea Rodericus Arabum Historiam ab excidio & origine Mahometi. De eius obitu & laude Marian. lib. xiiii. cap. v. pag. & Epitaphium rudis ſæculi: Mater Nauarra, nutrix Castella ſchola Parisius: Sedes Toletum, Hortus Mausoleū, requies cœlum, obiit anno Christi 1245. alii adſcribunt 1247. Augufti 9. aliis Iunii mensis die 10.

Incipit historia Gothicæ edita à Roderico Toletanæ Ecclesiæ Sacerdote. V.C. Tolet. Vnde dubitari potest, an quæ poſt librum ix. ſequuntur, ſint Roderici, in quo nullā librorū nec capitum numerus eſt: ſed perpetua ſeries, quaſi vniuersi libri, niſi quod argumenta capitū cum his & lemmata conueniant. Historiam Gothicam vocat ipſe in historia Arabum cap. 32. & cap. 48. fine, & bis 49.

Ad Libri ii. C A P. XI.

Primi Concilii Toletani nulla mentio in Roderico, ſed ut ex libro Conciliorum colligas, Celebratum eſt ſub Patrono Episcopo, & confirmatū authoritate Leonis Papæ, no- uendecim Episcoporum, at in libro Concil. xviii. tempore Honorii & Arcadii Imp.

Fludingius] Fludinum vocat Iſidorus. Annales verò Gallorum Clodoneum. Gregorius Taronensis lib. 11. cap. 37. & Paullus Æmilius & alii.

50 Apud Patanum] V.C. apud Pictauis lege apud Pictauos, Pictauium, vel ne quid diſſimilem ita in Tolet. m. f. apud Regem Pictauis prælio interfecit, vel apud delendum fit: vel Regem apud Pictauos, qui iidem & Pictones ſunt, leg. fit vel apud Pictauiu, quod emendat Ioh. Vafæus Chronicus anno 509.

Apud urbē Regiā] D. Iſidorū Rodericus noster ſecutus eſt, ex quo hic celebratū appetit ſecundum Toletanum Concilium, & nō ſuperius, niſi, ut Ioh. Vafæo placet, hic fuerit aliud Concilium celebratum, quod non exſtat in lib. Conciliorum. Vafæus anno 530. ait quinto anno Amalarici celebratum, vel, ut Iſidorus tradit, ſecondo anno Theudii, ſed cum Amalaricus quatuor tantum annis regnauerit in Hispania, verius eſt tempore Theudii, & hoc ſub Montano præſule Toletano: ſed codici Conciliorum repugnare non poſsumus, qui v. anno Amalarici affirmat celebratum ſub eodem præſule.

Tomus II.

O 2

Ad C A P. XIV.

Animaduerto toto hoc cap. (excepta inscriptione) Leonegildum per n. non per u. vocari, vt hinc Leon ciuitas dicta videatur. Atque in m. s. semper Leonegildus.

Fuit sub Helladio] Helladium tertio concilio Toletano præfuisse nec subscriptississe legitur, sed è libris Conciliorum Mausonam Emeritensem Episcopum subscriptississe dicit Vasæus anno 589.

Leandri Episcopi] Scriptis & de virginitate ad sororem. Vidi Toleti in bibliotheca Tolet. & in Concil. Tolet. Ambros. Moralis lib. 12. cap. 3. pag. 3.

Ecclesiam S. Leocadiæ] Quidam putant Ecclesiæ duas, quæ hodieque Toleti visuntur, religioseq; frequentantur, fundatæ Sisebutum, alteram carceris, alteram sepulcri loco. S. Eulogius & Lucas Tudensis huius meminerunt.

Ad C A P. XXI.

Dignitatem primatia] Quæ primatia fuerat Hispali: vnde elicitur Isidorum fuisse primatæ Hispaniarum. Isidorum autem fuisse primatæ Hispaniæ, multorum testimonio comprobatur. Sed quod Hispali fuerit primatus Hispaniæ non satis constat: quanquam ex verbis Roderici in hoc cap. Hispali fuisse potest contendи, ita confuse Rodericus tradit vide lib. 3. cap. 24. pag. 29. b. & lib. 4. cap. 3. in fine pag. 31.

Ad C A P. XXII.

In festo gloriose virginis] Bene infertur (vt Vasæo placet) hanc festi solemnitatem iam ante constitutam esse. nam in decimo Concilio Tolet. fuit instituta, & hoc sub Eugenio, Ildefonsi auunculo, & octavo regni Recensiundi anno, vt ipsem Rodericus ait. Ildefonsus vero Archiepiscopatum suscepit anno 19. eiusdem Principis. Vnde errant qui institutionem huius festi Ildefonsus tribuunt. Quod vero ipse librum virginitatis in eadem die in honorem virginis Mariae pro lectionibus matutinis fecerit recitati, probatur multorum testimonii: et si Rodericus hoc prætermittat.

Ad Lib. IIII. C A P. XII. sub finem.

Ibi creditur tumulatus] Non in basilica S. Leocadiæ Toletanæ, vt quidam putant. In m. s. biblio hecæ, vt quidam putant Toletanæ reperi ad scriptum alia manu. Hunc transtulit rex Alfonsus ad Capellam S. Leocadiæ, quam ipse construxit in vrbe Regia Toletana, iuxta castrum suum.

C A P V T X III.

Ilianus Episcopus] Vasæus in Tomo 1. Chronic. ait quod noster Rodericus hallucinatur, significans hunc Iulianum alium fuisse ab eo, qui interfuit concilio Toletano. nam ex historiis Hispaniæ constat eundem fuisse ac discipulum Eugenii 3. Archiepiscopi Toletani. Alius fuit Iulianus Pomerius presbyter, qui floruit circa annos Domini 450. qui falso creditur à Trithemio Archiepiscopus Tolet. De hoc secundo Pomerio scribit Gennadius Iulianus Pomerius presbyter, decies citatur à nostro Diuo Juliano in libro qui inscribitur Prognosticon futuri seculi. Creatur Archiepiscopus Tolet. anno primo Prægallii regis, Christi. 681. obiit anno 690 fuit huius nominis secundus. Vide Ambrosium de moral. lib. 12. Chronic. Hispan. cap. 58.

Ad C A P V T X IV.

Episcopi suffraganei &c.] Hæc omnia desunt in aliquibus V V C C. in quodam sanctæ Ecclesiæ Toletanæ in margine habebantur, à qua fortasse in contextum migrarunt. Ut cunque sit: quod dicitur, vbi sanctum eius corpus requiescit: neque ad tempora Roderici neque eius qui ea ad marginem scriptis, referri potest, cum multo ante fuerit translatum. Cæterum id desumptum est ex principio 17. Concil. Tolet. vbi ita habetur. Dum in Ecclesia gloriose virginis & confessoris Christi S. Leocadiæ, quæ est in suburbio Toletano vbi sanctum eius corpus requiescit, plerique Hispaniarum & Galliarum Pontifices conueniensemus.

Ad C A P. XVIII. Lib. 5.

Inuitam corrupti] Alii Tharasiam intactam & integrum remissam scribunt. Vasæus.

*Ad monasterium S. Pelagii] Ergo Monasterium S. Pelagii non est quod quidam autu-
mant, sed Oueti, quo se transtulit Tharasia, vbi vixit sepultaque est.*

Ad Lib. VII. C A P. I.

Verum Rex Aragonum Aldefonsus] Rex Aldefonsus Aragoniæ Vrracæ coniux non debet inter reges Castellæ numerari, licet cum vxore sua Vrraca quatuor annos regnauerit, quia iam natus erat & superstes Aldefonsus 11. dicitur Imp. & hæres, & dici potest non regnasse sed gubernasse.

Ad CAP. XXIII.

Æra 1208.] Huius lectionis veritas ex cap. xi. & xii. colligitur. *Æra namque 1197.* Ferdinandus patri successit regnauitque annis 31. obiit ergo *æra 1228.*

Ad CAP. XXIV.

Accingit similiter cingulo militari] Hunc morem suspicor fuisse nobilitandi ob illustre militiae factum, vt apud Burgudiones gladio à Rege feriri.

16
Charta Illustissimi Domini Henrici Regis Castelle super tertius Ecclesiarum non accipiendis.

Notum sit omnibus, quod ego Henricus Dei gratia Rex Castellæ & Toleti, considerans me peccare grauiter in accipiendis tertius Ecclesiarum in meis usibus expendendis: salubri consilio doctus promitto Deo, & beatæ Mariæ eius genetrici, & sanctæ Ecclesiæ, quod nunquam eas de cætero accipiam: neq; violentiam super eis inferam Ecclesiis, nec super his sustineam eis iniuriam inferri. Facta charta apud Soriam Rei exp. æra 1254.

Charta Comitis Domini Aluari super tertius Ecclesiarum.

20 Notum sit omnibus hanc chartam videntibus, quod ego Comes Dominus Aluarus Nunii cum consilio Magistri de Veles, & Prioris Hospitalis, Domini Gonsalui Nunii & Domini Gonsalui Roderici, & Domini Ordonii Martini, & totius curiæ: promitto Deo & beatæ Mariæ eius genetrici & sanctæ Ecclesiæ, quod nunquam de cætero tertias Ecclesiarum, in Regiis usibus expendendas accipiam nec consulam illas accipere, nec iniuriam nec vim inferam in illis accipiendis, nec alicui dandis nisi vbi ius diuinum præcipit illas dari, nec pro posse meo consentiam iniuriam inferri ab aliquo, quamdui Regem dominū Herricum in custodia mea habuero. Facta charta apud Soriam ip̄. exp. 15. die Februarii *Æra 1254.*